1

令和６年度第１回瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 会議録概要

日 時  令和７年２月 17日（月）・午前 10時 10分～10時 35分

場 所  丸亀市役所２階 201会議室

出席者  琴平町商工会、多度津商工会議所、

香川労働局雇用環境・均等室、丸亀労働基準監督署、丸亀公共職業安定所、

善通寺市市民生活部人権課、琴平町企画防災課人権同和室、琴平町観光商工課

多度津町住民環境課、まんのう町企画政策課

中讃ケーブルビジョン株式会社、香川県商工労働部労働政策課、

丸亀市総務部人権課

欠席者  丸亀商工会議所、丸亀飯綾商工会、善通寺商工会議所、まんのう町商工会

善通寺市産業振興部商工観光課、多度津町産業課、まんのう町地域振興課

丸亀市産業文化部産業観光課

事務局  丸亀市総務部人権課男女共同参画室

資 料  ・令和６年度瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 名簿

・令和６年度瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 座席表

・資料１－１ 女性活躍推進講演会 実施要領（案）

・資料１－２ 女性活躍講演会 講師リスト

・資料１－３ 令和６年度女性活躍講演会 実施報告書

・資料２－１ 女性活躍実践アイデア企業顕彰事業 実施要領（案）

・資料２－２ 女性活躍実践アイデア企業顕彰事業 応募用紙

・参考資料 1 瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会設置要綱

・日本女性会議 2025 橿原のチラシ

香川労働局雇用環境・均等室からの配布資料

・厚生労働省チラシ「育児介護休業法と次世代育成支援対策推進法の改正」

・香川労働局「事業主向け周知用リーフレット」

・香川労働局「ハラスメント防止対策チェックシートの活用」

次 第

１．あいさつ

２．女性活躍推進講演会について

１）日程 協議会の取り決め事項として毎年 11月の平日開催としている

 （現時点で会場予約が可能な日：11/10（月）、11（火）、18（火）、20（木）の中

2

から決定する。）

２）場所  アイレックス（協議会の取り決め事項）

３）定員  200人（各自治体に割当数を提案）

４）その他 ・手話通訳、一時保育を予定

・圏域内自治体の建設工事などの入札参加資格審査発注者別評価の加点対象講演

会とする。

５）今後の予定 丸亀市で記者発表（９月頃）予定のため、これに間に合うよう、チラシ、ポ

スターを事務局で作成。配布等は各委員で実施。※配布数及びＨＰ、広報紙

への掲載時期は令和 7年度に問合せ予定。

６）確認事項

①講演会あいさつは丸亀市長（市長不在の場合は副市長対応）

⇒了承

   ②定員を超える場合、当日参加の場合は、250人までは受け入れする

⇒了承

７）講師選定 挙手にて決定（多数決）（第１候補者、第２候補者それぞれ挙手）

        第１候補者：菊地幸夫 氏（13票）、

第２候補者：林家木久蔵 氏（７表）

松本国一 氏（４票）、原マサヒコ 氏（１票）、石川和男（１票）

※講師の日程調整、会場予約の関係上、日程は事務局に一任

⇒了承

３．女性活躍実践アイデア企業顕彰事業について

女性活躍実践アイデア企業顕彰事業は令和２年度から令和４年度まで実施していたが、

年々応募企業が減少傾向であったため、女性活躍推進実践企業数の増加を図るために、令和

５年度から令和６年度は受賞企業の紹介リーフレットを作成し、企業等に配布した。令和７

年度は顕彰事業を再開する。

１）表彰の対象

① 役員・管理職へ女性を登用する（管理部門における女性活躍）

② 職場における女性活躍を促進する取り組み（職場（管理部門除く）における女性活

躍）

③ 女性職員が健康で働き続けられる制度設計（女性の健康支援）

④ 育休・産休からの復職支援に関する取り組み（離職防止、Ｍ字カーブ解消への取り

組み

⑤ 男性の家事・育児等への参画を促す取り組み（男女のワーク・ライフ・バランスの

実践）

⑥ その他、女性の活躍に関する先進的な取り組み（職場外での女性活躍支援等）

※③、④、⑤については令和４年度から変更した箇所

２）応募期間 令和７年８月１日（金）～令和７年９月３０日（火）を予定

3

３）応募方法 所定の様式及び登記簿謄本、取組内容の説明資料の提出

４）表彰の数 大賞１本、奨励賞３本（表彰楯と副賞を贈呈予定）

５）表彰式  令和７年１１月に開催予定の女性活躍推進講演会にて実施

６）被表彰者 協議会にて審査

  講演会と同様に、事務局にて募集チラシを作成。配布等は各委員で実施。配布数及びＨＰ、

広報紙等への掲載時期は令和７年度に問合せ予定。

７）確認事項

①表彰対象等についての意見

 （委員）表彰対象に「長時間労働をしていない」というのを加えてはどうか。いろいろ

な取組をしていたとしても、長時間労働をしている企業は表彰にふさわしくな

いと考える。

②応募企業増に向けた有効な手段について

⇒意見、質問なし

４．その他

  ・広域行政推進事業補助金、会議録（概要）の公表について

   （事務局）令和７年度の交付を最後に、補助金の交付が廃止になる予定。令和７年夏

頃に開催予定の協議会にて、令和８年度以降の事業の協議を行いたい。年

度替わりで委員の変更等もあると思うので、４月初めに、委員変更等の確

認を依頼する。本日の会議録（概要）の公表は、内容確認していただいた

後、丸亀市ＨＰにて公開する予定。

（会長）今後、随時連絡・相談をさせていただきながら、協議会事業の準備を進め

ていくのでご協力をお願いする。

・日本女性会議について

 （会長）令和９年度に丸亀市で「日本女性会議」を開催予定。協議会事業と重ねてご

協力をお願いする。

・構成員について

 （委員）設置要綱を拝見すると、協議会委員は別表に掲げる経済団体、国、報道等の構

成とあるが、委員個人はどのような方法で選ばれているのか。多様な意見を反

映させるため、男女比を意識していただきたい。

（事務局）市町の様々な会議でも男女比に差がないように努めているが、担当部署によっ

ては男性しかいない場合もあるため、そういった点ではご了承いただきたい。

～午前 10時 35分 議事終了～